
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

CÂMPUS – PIRACICABA 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

ABRIL/2018 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 05/2018 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Diretor Geral 
Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi 

 
Diretor Adjunto de Ensino 

Anderson Belgamo 
 

Diretor Adjunto de Administração 
Carla Patricia Mania de Oliveira 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Rosana Cristina Cancian Maestro 

 
Coordenadoria de Registros Escolares 

Patricia Papa 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Marcelo do Carmo Vieira Scomparim 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Cinthia Bomtorin Aranha 

 
Coordenadoria de Extensão 

Lilian Marques Pino Elias 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Pablo Rodrigo de Souza 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Fabricio Quellis Godoy 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Rossana Cristiane Lopes Triano 

 
Coordenadoria Sóciopedagógica 

Saliete Domingos Souza 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira 

 
Coordenadoria de Biblioteca 

Rosangela Galdino 
 

Coordenadoria de Área Indústria 
Raul Fernando Socoloski 

 
Coordenadoria do Curso Integrado em Informática 

Huyrá Estevão de Araújo 
 

Coordenadoria do Curso Integrado em Manutenção Automotiva 
Pedro Luis Schiavuzzo 

 
Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial 

Marco Antonio Bergamaschi 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Licenciatura em Física 
Ana Paula Mijolaro 

 
Coordenadoria do Curso Técnico em Mecânica 

Marcelo Cunha da Silva 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas 

Lilian Saldanha Marroni 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Mecânica 
Marcos César Ruy 

 
Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Elétrica  

Luiz Henrique Geromel 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS...........................................................................................................  15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA N.º PRC.0029/2018, DE 06 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe confere 

a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015; RESOLVE: 

 

Art 1º Alterar art 1º da Portaria n.º PRC.0136/2017, de 17 de novembro de 2017, referente ao 

contrato nº 001/2013 com o fornecedor Facth Serviços Técnicos e Conservação Ltda EPP (Processo 

Original: 23435.000028.2013-65), passando a vigorar com a seguinte fiscalização: 

 

Fiscal Técnico: Mario Benassi Junior (CPF 006.531.428-03) 

1º Substituto do Fiscal técnico: Ricardo G. Lima (CPF 076.006.296-07) 

2º Substituto do Fiscal técnico: Rossana C. L. Triano (CPF 123.695.798-97) 

 

Fiscal Administrativo: Reginaldo Ap. Camilo de Moraes (CPF 338.505.598-90) 

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Vagner Perpétuo da Silva (CPF 343.917.058-69) 

2º Substituto do Fiscal Administrativo: Maria Leticia Sacchs Guari (CPF 278.219.178-00) 

 

Gestor do Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira (CPF 219.765.068-83) 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0030/2018, DE 06 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe confere 

a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015; RESOLVE: 

 

Art 1º - Alterar art 1º da Portaria n.º PRC.0137/2017, de 17 de novembro de 2017, referente a 

fiscalização do contrato nº 003/2015 com o fornecedor Atento São Paulo Serviços de Segurança Eireli 

(Processo Original: 23435.000056.2015-44), passando a vigorar com a seguinte fiscalização: 

 

Fiscal Técnico: Cinthia Bomtorin Aranha (CPF 368.242.828-39) 

1º Substituto do Fiscal técnico: Fabrício Quellis Godoy (CPF 308.691.308-89) 

2º Substituto do Fiscal técnico: Dirce Mariano da Silva (CPF: 092.307.148-28) 

 

Fiscal Administrativo: Reginaldo Ap. Camilo de Moraes (CPF 338.505.598-90) 

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Vagner Perpétuo da Silva (CPF 343.917.058-69) 

2º Substituto do Fiscal Administrativo: Maria Leticia Sacchs Guari (CPF 278.219.178-00) 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

Gestor do Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira (CPF 219.765.068-83) 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0031/2018, DE 06 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe confere 

a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015; RESOLVE: 

 

Art 1º - Alterar art 3º da Portaria n.º PRC.0139/2017, de 17 de novembro de 2017, referente ao 

contrato nº 004/2015 com o fornecedor Elevadores São Paulo (Processo Original: 23435.000019.2015-

36), passando a vigorar com a seguinte fiscalização: 

 

Fiscal Técnico: Ricardo G. Lima (CPF 076.006.296-07) 

1º Substituto do Fiscal técnico: Mario Benassi Junior (CPF 006.531.428-03) 

2º Substituto do Fiscal técnico: Rossana C. L. Triano (CPF 123.695.798-97) 

 

 

Fiscal Administrativo: Vagner Perpétuo da Silva (CPF 343.917.058-69) 

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Reginaldo Ap. Camilo de Moraes (CPF 338.505.598-

90) 

2º Substituto do Fiscal Administrativo: Maria Leticia Sacchs Guari (CPF 278.219.178-00) 

 

Gestor do Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira (CPF 219.765.068-83). 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0032/2018, DE 06 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe confere 

a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015; RESOLVE: 

 

Art 1° Alterar art 1º da Portaria n.º PRC.0141/2017, de 17 de novembro de 2017, referente ao 

contrato nº DL00049/2013 com o fornecedor CPFL Companhia de Força e Luz (Processo Original: 

23435.000004.2013-14), passando a vigorar com a seguinte fiscalização: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

Fiscal Técnico: Rossana C. L. Triano (CPF 123.695.798-97)  

1º Substituto do Fiscal técnico: Ricardo G. Lima (CPF 076.006.296-07) 

2º Substituto do Fiscal técnico: Edson Castelotti (CPF 260.050.868-63) 

 

  

Fiscal Administrativo: Vagner Perpétuo da Silva (CPF 343.917.058-69) 

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Reginaldo Ap. Camilo de Moraes (CPF 338.505.598-

90) 

2º Substituto do Fiscal Administrativo: Maria Leticia Sacchs Guari (CPF 278.219.178-00) 

 

Gestor do Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira (CPF 219.765.068-83) 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0033/2018, DE 06 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe confere 

a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015; RESOLVE: 

 

Art 1°- Alterar art 1º da Portaria n.º PRC.0142/2017, de 17 de novembro de 2017, referente ao 

contrato nº INEX000019/2013 com o fornecedor SEMAE- Serviço Municipal de Água e Esgoto 

(Processo Original: 23435.000005.2013-51), passando a vigorar com a seguinte fiscalização: 

 

Fiscal Técnico: Ricardo G. Lima (CPF 076.006.296-07) 

1º Substituto do Fiscal técnico: Edson Castelotti (CPF 260.050.868-63) 

2º Substituto do Fiscal técnico: Rossana C. L. Triano (CPF 123.695.798-97) 

 

 

Fiscal Administrativo: Vagner Perpétuo da Silva (CPF 343.917.058-69) 

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Reginaldo Ap. Camilo de Moraes (CPF 338.505.598-

90) 

2º Substituto do Fiscal Administrativo: Maria Leticia Sacchs Guari (CPF 278.219.178-00) 

 

Gestor do Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira (CPF 219.765.068-83) 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0034/2018, DE 06 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe confere 

a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015; RESOLVE: 

 

Art 1º- Alterar art 1º da Portaria n.º PRC.0143/2017, de 17 de novembro de 2017, referente ao 

contrato nº 002/2016 com o fornecedor GMAES Telecom Ltda ME (Processo Original: 

23435.000080.2016-64), passando a vigorar com a seguinte fiscalização: 

 

Fiscal técnico: Marcelo do Carmo Vieira Scomparim (CPF 024.906.918-05) 

1º Substituto do Fiscal Técnico: Alexandre Alves Tavares (CPF 408.398.718-99) 

 

Fiscal Administrativo: Vagner Perpétuo da Silva (CPF 343.917.058-69) 

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Reginaldo Ap. Camilo de Moraes (CPF 338.505.598-

90) 

2º Substituto do Fiscal Administrativo: Maria Leticia Sacchs Guari (CPF 278.219.178-00) 

 

Gestor do Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira (CPF 219.765.068-83) 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0035/2018, DE 06 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe confere 

a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015; RESOLVE: 

 

Art 1º- Alterar art 1º da Portaria n.º PRC.0144/2017, de 17 de novembro de 2017, referente ao 

contrato nº 02.528/2017 com o fornecedor Claro S.A. (Processo Original: 23435.0001173.2016-14), 

passando a vigorar com a seguinte fiscalização: 

 

Fiscal técnico: Marcelo do Carmo Vieira Scomparim (CPF 024.906.918-05) 

1º Substituto do Fiscal Técnico: Alexandre Alves Tavares (CPF 408.398.718-99) 

 

Fiscal Administrativo: Reginaldo Ap. Camilo de Moraes (CPF 338.505.598-90) 

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Vagner Perpétuo da Silva (CPF 343.917.058-69) 

2º Substituto do Fiscal Administrativo: Maria Leticia Sacchs Guari (CPF 278.219.178-00) 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

 

Gestor do Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira (CPF 219.765.068-83) 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0036/2018, DE 06 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe confere 

a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015; RESOLVE: 

 

Art 1º- Alterar art 1º da Portaria n.º PRC.0028/2018, de 28 de março de 2018, referente ao 

contrato nº 005/2014 com o fornecedor Claro S.A (Processo Original: 23435.000195.2013-14), 

passando a vigorar a seguinte fiscalização: 

 

Fiscal técnico: Marcelo do Carmo Vieira Scomparim (CPF 024.906.918-05) 

1º Substituto do Fiscal Técnico: Alexandre Alves Tavares (CPF 408.398.718-99) 

 

Fiscal Administrativo: Reginaldo Ap. Camilo de Moraes (CPF 338.505.598-90) 

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Vagner Perpetuo da Silva (CPF 343.917.058-69) 

2º Substituto do Fiscal Administrativo: Maria Leticia Sacchs Guari (CPF 278.219.178-00) 

 

Gestor do Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira (CPF 219.765.068-83) 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0037/2018, DE 06 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe confere 

a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015 e considerando o Protocolado nº 23435.000180.2018-52; 

RESOLVE:  

 

Art 1° - DESIGNAR a servidora VÂNIA MARIA TOMIEIRO DE OLIVEIRA, ocupante do 

cargo de assistente de alunos pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP Câmpus Piracicaba, para 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

substituir a Coordenadora de Apoio ao Ensino do referido Câmpus (FG-1), ROSANA CRISTINA 

CANCIAN MAESTRO, no período de 16/04/2018 A 30/04/2018, por motivo de férias.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0038/2018, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe confere 

a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015 e considerando o Protocolado nº 23435.000181.2018-05: 

RESOLVE: 

 

Art 1° - DESIGNAR o servidor MARIO BENASSI JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP Câmpus Piracicaba, para substituir 

a Coordenadora de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio do referido Câmpus (FG-02), ROSSANA 

CRISTIANE LOPES TRIANO, de 17/05/2018 a 30/05/2018, por motivo de férias.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0039/2018, DE 20 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe confere 

a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15 e conforme Protocolado 23435.000205.2018-18; RESOLVE: 

 

Art 1° - DESIGNAR a servidora DIRCE MARIANO DA SILVA, Siape 2050745, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, Câmpus 

Piracicaba, para substituir o Coordenador de Gestão de Pessoas do referido Câmpus (FG-02), 

FABRÍCIO QUELLIS GODOY, Siape 2092665, no período de 07/05/2018 a 31/05/2018, por motivo 

de férias.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

PORTARIA N.º PRC.0040/2018, DE 23 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe confere 

a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015; RESOLVE: 

 

Art 1º- Designar a fiscalização referente ao contrato nº 03528/2018 com o fornecedor Celso 

Bertoluci Botucatu ME, CNPJ 01.826.948/0001-63, (Processo Original: 23435.000574.2017-20), 

Pregão Eletrônico nº 17528/2018: 

 

Fiscal técnico: Rossana Cristiane Lopes Triano (CPF 123.695.798-97) 

 

Gestor do Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira (CPF 219.765.068-83) 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0041/2018, DE 25 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe confere 

a Portaria n.º 3.903, de 04.11.15, e de acordo com a Resolução IFSP nº 79, 06 de setembro de 2016; 

RESOLVE: 

 

Art 1º REVOGAR Portaria n° PRC.0090/2017, de 07 de agosto de 2017. 

 

Art 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso Superior de Engenharia Computação do Câmpus Piracicaba: 

 

Andreia Dal Ponte Novelli 

Diego Ferreira dos Santos 

Lilian Saldanha Marroni 

Moacir Degasperi Junior 

Thiago Luis Lopes Siqueira (Presidente) 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

PORTARIA N.º PRC.0042/2018, DE 25 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe confere 

a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art 1° Alterar art 1º da Portaria n.º PRC.0154/2017, de 01 de dezembro de 2017, referente ao 

contrato nº 05.528/2017 de prestação de serviços continuados de Jardinagem para o Câmpus Piracicaba 

do IFSP com o fornecedor LM Conservação Predial LTDA EPP, CNPJ nº 10.896.293/0001-90, 

Processo Original nº 23435.000414-2017-81, passando a vigorar com a seguinte fiscalização: 

 

Fiscal Técnico: Edson Castelotti (CPF nº 260.050.868-63) 

1º Substituto do Fiscal técnico: Ricardo Gomes Lima (CPF nº 076.006.296-07) 

2º Substituto do Fiscal técnico: Rossana C. Lopes Triano (CPF nº 123.695.798-97) 

 

 

Fiscal Administrativo: Maria Letícia Sacchs Guari (CPF nº 278.219.178-00) 

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Reginaldo A. Camilo de Moraes (CPF nº 338.505.598-

90) 

2º Substituto do Fiscal Administrativo: Vagner Perpétuo da Silva (CPF 343.917.058-69) 

 

Gestor do Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira (CPF nº 219.765.068-83) 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0043/218, DE 25 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe confere 

a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art 1° Alterar art 1º da Portaria n.º PRC.0155/2017, de 01 de dezembro de 2017, referente ao 

contrato de prestação de serviços continuados de manutenção predial para o Câmpus Piracicaba do 

IFSP, com o fornecedor LM Conservação Predial LTDA EPP, CNPJ nº 10.896.293/0001-90, Processo 

Original nº 23435.000210-2017-40, passando a vigorar com a seguinte fiscalização: 

 

Fiscais Técnicos:  Ricardo Gomes Lima (CPF nº 076.006.296-07) e Edson Castelotti (CPF nº 

260.050.868-63) 

1º Substituto dos Fiscais técnicos: Rossana C. Lopes Triano (CPF nº 123.695.798-97) 

 

callto:338.505.598-90
callto:338.505.598-90
callto:23435.000210-2017-00
callto:076.006.296-07
callto:123.695.798-97


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

Fiscal Administrativo: Vagner Perpétuo da Silva (CPF 343.917.058-69) 

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Reginaldo A. Camilo de Moraes (CPF nº 338.505.598-

90) 

2º Substituto do Fiscal Administrativo: Maria Letícia Sacchs Guari (CPF nº 278.219.178-00) 

 

Gestor do Contrato: Carla Patricia Mania de Oliveira (CPF nº 219.765.068-83) 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0044/2018, DE 25 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe confere 

a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015 e considerando a Resolução nº 138/2015 de 08 de dezembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art 1° Revogar Portaria n° PRC.0040/2017, de 26 de abril de 2017, e alterações posteriores.  

 

Art 2º Designar Equipe de Formação Continuada do Câmpus Piracicaba, passando a vigorar 

com o seguintes membros: 

 

Daniele Maria Bruno Falcone Oian 

Eliana Maria Rojas Cabrini Righi 

Joubert da Costa Junior  

Moacir Degasperi Junior  

Vilma de Jesus Conceição 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0045/2018, DE 26 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe confere 

a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

callto:338.505.598-90
callto:338.505.598-90


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

Art 1º- Designar a fiscalização referente ao contrato nº 01528/2018 com o fornecedor Dell 

Computadores do Brasil LTDA, CNPJ 72.381.189/0006-25, (Processo: 23435.000808.2017-39): 

 

Fiscal técnico: Marcelo Scomparim (CPF 024.906.918-05) 

 

Gestor do Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira (CPF 219.765.068-83) 

 

Art 2º Esta portaria possui efeitos retroativos a 18 de abril de 2018. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

ABRIL 09 17 

 

 

 


